Proc. Leg. nº 4092/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2568/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
estudos técnicos para instalação de
iluminação pública na Praça na Rua João
Bissoto Filho.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando para a instalção

pública na praça localizada na confluência das Ruas João Bissoto Filho, Rua

Antônio Matiazzo e Rua Gema R. Rodrigues.

Justificativa

A praça situada entre as ruas João Bissoto Filho, Rua Antônio Matiazzo e

Rua Gema R. Rodrigues é um importante espaço de convivência e lazer para os

moradores da região. No entanto, a falta de iluminação adequada tem sido motivo

Proc. Leg. nº 4092/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

de preocupação, especialmente no período noturno, quando a escuridão

compromete a segurança e a utilização do espaço pela comunidade.

A ausência de iluminação torna a praça vulnerável a atos de vandalismo e

dificulta o trânsito seguro de pedestres, inibindo a utilização da área por familias,

crianças e idosos, que deixam de freqüentá-la devido ao receio de possíveis

incidentes.

A instalação de iluminação pública adequada não apenas aumentará a

segurança dos moradores e freqüentadores, mas também incentivará o uso continuo

da praça, fortalecendo o sentido de comunidade e melhorando a qualidade de vida

no bairro.

Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal que sejam realizados os

estudos necessários e que, com a máxima brevidade, seja providenciada a

instalação de luminárias eficientes e de qualidade na referida praça, garantindo um

ambiente seguro e acolhedor para todos os munícipes.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência, renovo protestos de

elevada estima e consideração.

Valinhos, 2 de setembro de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1S79P6Z6497BB00J
		2024-09-02T15:24:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura